



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

4º BIMESTRE DE 2007
(inciso III, art. 53 - L.C. 101/00)

Valores em Reais

RESULTADO PRIMÁRIO

RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual			Realização		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	4º Bimestre	Até o Bimestre	4º Bimestre	Até o Bimestre	
Receitas Correntes	3.566.003.705,00	525.878.589,00	2.419.016.125,00	508.149.208,46	2.322.165.207,12	452.340.590,00
Receitas de Capital	466.298.689,00	37.980.731,00	94.951.286,00	32.511.006,14	59.199.849,10	41.427.120,00
Receitas Intra-Orçamentárias	203.918.843,00	34.590.531,00	108.603.650,00	43.908.897,26	96.848.970,87	0,00
Subtotal	4.236.221.237,00	598.449.851,00	2.622.571.061,00	584.569.111,86	2.478.214.027,09	493.767.710,00
(-) Deduções						
Rec. Oper. Crédito	49.185.032,00	2.624.535,00	11.526.375,00	29.716.739,70	47.465.648,98	3.969.897,00
Rec. de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rend. de Aplic. Financ	32.023.928,00	5.071.853,00	19.298.096,00	3.453.273,22	14.358.325,75	3.640.138,00
Retorno de Oper. Créd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. Alienações de Bens	2.102.754,00	353.121,00	1.042.755,00	1.492.881,75	1.493.631,75	2.541,00
Rec. Amortiz. Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para o FUNDEB	106.029.267,00	17.805.903,00	68.544.137,00	18.635.856,24	86.386.873,57	15.014.938,00
Subtotal	189.340.981,00	25.855.412,00	100.411.363,00	53.298.750,91	149.704.480,05	22.627.514,00
Total das Receitas Fiscais	4.046.880.256,00	572.594.439,00	2.522.159.698,00	531.270.360,95	2.328.509.547,04	471.140.196,00

DESPESAS FISCAIS	Dotação Inicial			Desp. Empenhadas		Desp. Liquidadas		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	4º Bimestre	Até o Bimestre	4º Bimestre	Até o Bimestre	4º Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Correntes	3.108.401.390,00	445.489.323,09	2.155.299.980,49	478.426.568,02	2.023.006.505,00	466.526.876,61	1.641.503.868,25	459.347.842,00
(-) Juros/Encargos da Dívida	47.222.880,00	0,00	34.921.500,00	7.109.316,13	29.820.534,64	7.109.316,13	29.689.373,56	6.387.178,00
Subtotal	3.061.178.510,00	445.489.323,09	2.120.378.480,49	471.317.251,89	1.993.185.970,36	459.417.560,48	1.611.814.494,69	452.960.664,00
Despesas de Capital	835.488.252,00	125.292.119,31	488.903.732,38	104.654.842,17	352.067.869,66	89.731.853,95	314.190.205,24	84.009.093,00
(-) Deduções	71.485.564,00	0,00	45.292.000,00	9.304.616,23	40.653.639,37	9.304.616,23	40.653.639,37	6.298.770,00
Amortização de Dívida	71.485.564,00	0,00	45.292.000,00	9.304.616,23	40.653.639,37	9.304.616,23	40.653.639,37	6.298.770,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal	764.002.688,00	125.292.119,31	443.611.732,38	95.350.225,94	311.414.230,29	80.427.237,72	273.536.565,87	77.710.323,00
Despesas Intra-Orçamentárias	203.555.260,00	29.692.872,16	125.105.418,92	29.666.526,56	125.023.940,62	28.878.000,51	113.115.732,37	
Total das Despesas Fiscais	4.028.736.458,00	600.474.314,56	2.689.095.631,79	596.334.004,39	2.429.624.141,27	568.722.798,71	1.998.466.792,93	530.670.987,00

RESULTADO						(37.452.437,76)	330.042.754,11	(59.530.791,00)
------------------	--	--	--	--	--	------------------------	-----------------------	------------------------

RESULTADO NOMINAL

Especificação	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Até o Bimestre (C-A)
I-Dívida Consolidada (*)	688.712.000,43	844.959.933,94	1.094.728.914,28		
(-) Disponib.de Caixa/Bcos	26.652.690,91	9.902.340,43	9.656.266,31		
(-) Aplicações Financeiras	47.794.278,69	88.915.808,55	92.151.969,58		
(-) Demais Ativos Financ.	160.702.529,79	179.401.290,77	178.340.147,11		
(+) RP Processado	298.542.365,18	18.201.081,98	16.199.839,21		
II-Dívida Consolidada Líquida	688.712.000,43	584.941.576,17	830.780.370,49		
III-Receitas de Privatizações					
IV-Dívida Fiscal Líquida (II-III)	688.712.000,43	584.941.576,17	830.780.370,49	245.838.794,32	142.068.370,06

Fonte: Contadoria-Geral do Município

(*) Na apuração da Dívida Consolidada, coluna Bimestre Atual, foi considerado o valor de 115.008.561,03, correspondente aos precatórios não pagos até o presente bimestre, conforme prescrito na Lei Complementar nº 101/2000 e na Resolução do Senado Federal nº 40/2001.